Avalon è stata identificata con l'attuale Glastonbury, a sud di Bristol, che, nei secoli altomedievali, a causa delle maree era attorniata da paludi, sì da sembrare proprio un'isola. Da rilevare che il suo nome è *Ynisgutrin*, derivato dal gallese *Yniswitrin* (ant-gallese *Ynesuuitron*), poi anglicizzato in Glastigberie (lat. *Glastiberia*), ma spesso chiamata *Insula Avalloniae*, o semplicemente *Avallonia*, e dunque corrispondente all'*Isle de verre* di Chrétien de Troyes¹³⁴. E infatti il termine in questione può tradursi in

¹³⁰ Sulle relazioni del mito graaliano con la *Navigatio* vedi Iannello, «*Navigatio sancti Brendani* e materia arturiana: continuità e analogie».

¹³¹ Vedi Brown, «Barintus».

¹³² Cfr. J.D. Bruce, *The Evolution of Arthurian Romance*, 2 voll., Gloucester 1958, rist. Genève 1974 (I ed. Gottingen 1928), I, pp. 138-140; R.S. Loomis, *Celtic Myth and Arthurian Romance*, New York 1967, p. 191; A. Morganti, *Il mistero del mago Merlino*, Rimini 1997, pp. 31-32; Castleden, *King Arthur*, p. 210.

¹³³ Ed. E. Faral, *La Légende Arthurienne. Études et documents*, 3 voll., Paris 1929, III, pp. 334-335. Cfr., dello stesso Goffredo, *Historia Regum Britanniae* XI 2, ed. Hammer, p. 252, ll. 48-49: *Sed et inclitus ille Arturus letaliter vulneratus est, qui, illinc ad sanando vulnera sua in insulam Avallonis evectus*. Il salvifico traghettamento di Arturo sarà successivamente ricordato anche da Giraldo Cambrense, che però ne offre un'interpretazione «razionalizzante»: *itaque Arthuro ibi mortaliter vulnerato, corpus ejusdem in insulam Avaloniam, quae nunc Glastonia dicitur, a nobili matrona quidam ejusque cognata et Morgani vocata, est delatum, quod postea defunctum in dicto coemetrio sacro, eadem procurante, sepultum fuit. Propter hoc enim fabulosi Britones et eorum cantores fingere solebant, quod dea quaedam phantastica, scilicet et Morgani dicta, corpus Arthuri in insulam detulit Avalloniam ad ejus vulnera sanandum. Quae cum sanata fuerint, redibit rex fortis et potens, ad Britones regendum, ut ducunt, sicut solet (Speculum Ecclesiae II 9, ed. Brewer, pp. 48-49; cfr. Id., *De Principis Instructione* I, ed. Warner, p. 128: *Inis Avallon [...] Unde et Morgani, nobilis matrona et partium illarum dominatrix atque patrona, necnon et Arthuro regi sanguine propinqua, post bellum de Kemelen Arthuro ad sanandum ejusdem vulnera in insulam quae nunc Glastonia dicitur deportavit*).*

¹³⁴ Giraldo Cambrense, *De Principis Instructione Liber, Distinctio* I, ed. Warner, p. 128: *Quae nunc autem Glastonia dicitur, antiquitus insula Avallonia dicebatur. Est enim quasi insula torta paludibus obsita, unde dicta est Britannice Inis Avallon [...]. Dicta quoque quondam Britannice Inis gutrin fuerat, hoc est, insula vitrea; ex quo vocabulo supervenientes postea Saxones locum illum Glastingeburi vocabant. Glas enim lingua eorum vitrum sonat, et burī castrum, civitas appellatur (su Avalon Giraldo ritorna anche in *Speculum Ecclesiae* II 9, ed. Brewer, pp. 48-49: *insulam Avaloniam, quae nunc Glastonia dicitur [...]. Avallonia vero dicta est, vel**

*urbs vitrea: Glastonia, id est Urbs vitrea, quae nomen sumpsit a vitro, est urbs nomine primitus in Britannico sermone*¹³⁵. A tal proposito, nella *Navigatio* risulta alquanto paradigmatica l'immagine della colonna di cristallo in mezzo al mare (cap. 22), presente anche nel *Máel* (cap. 26) e nella *Visio Adomnani* (capp. 7 e 25). In una nicchia scavata nel lato sud di quella, Brendano, avvertendo uno strano calore, trova un calice argenteo, massiccio come marmo, e una patena anch'essa di cristallo, grazie ai quali la santa compagnia non sente alcun bisogno alimentare. Comincia così a delinearsi quel motivo graaliano del Pane eucaristico quale nutrimento miracoloso¹³⁶ che nella *Navigatio* culmina nel racconto della visita alla comunità di Ailbe:

Abbas [...] dicens: [...] «Panis uero quos uidetis nobis ignotum est ubi preparantur aut quis portat ad nostrum cellarium. Sed tamen notum est nobis quod ex Dei magna elemosina ministrantur seruis suis per aliquam subiectam creaturam. Nos sumus hic uiginti quattuor fratres. Omni die habemus duodecim panes ad nostram refectionem, inter duos singulos panes. In festiuitatibus et in dominicis diebus integros panes singulis fratribus addit Deus, ut cenam habeant ex fragmentis. [...] et ita nutrit nos Christus a tempore sancti Patricii et sancti Ailbei, patris nostri, usque modo per octoginta annos. Attamen senectus aut languor in membris nostris minime amplificatur. In hac insula nihil ad comedendum indigemus quod igni paratur» (12, 50-65).

La colonna può allora essere ricondotta alla sfera ultraterrena e richiamare il mito del' *Insula Vitrea*. In realtà, il simbolismo del vetro, o del cristallo, è un *topos* della religiosità celtica e pagana e cristiana, rinvenendosi sempre connesso a luoghi sacri abitati da divinità, maghi o sacerdoti: «Il cristallo [...] si presta particolarmente bene a rende-

*ab aval Britannie, quod pomum sonat, quia locus ille pomis et pomeriis abundare, vel a Vallone quodam, territorii illius quondam dominatore. Item solet antiquitus locus ille Britannie dici Inis Gutrin, hoc est, insula vitrea, propter annem scilicet, quasi vitrei coloris in marisco circumfluentem; et ob hoc dicta est postmodum a Saxonibus terram occupantibus, lingua eorum, Glastonia: Glas enim Anglice vel Saxonice vitrum sonat. Patet ex his igitur quare insula, et quare Auallonia, et quare Glastonia dicta). Vedi A. Nutt, *Studies on the Legend of the Holy Grail: with especial Reference to the Hypothesis of its Celtic Origin*, London 1888, rist. anast. Nendeln 1967, pp. 223, 248; J. Marx, *La légende arthurienne et le Graal*, Paris 1952, pp. 85-86; F.D. Reno, *The Historic King Arthur*, pp. 221-262. Lo stesso Giraldo Cambrense afferma di avervi visto di persona la tomba di Artù contrassegnata dalla seguente iscrizione: *Hic jacet sepultus inclitus rex Arthurus cum Wenneueria [Ginevra] vxore sua secunda in insula Auallonia (De Principis Instructione Liber, Distinctio I, ed. Warner, p. 127; la notizia è ancora riferita da Giraldo nel suo Speculum Ecclesiae II 9, ed. Brewer, p. 50). La stessa testimonianza sarà fornita da altri autori anche oltre il XV secolo: vedi J.A. Robinson, *Two Glastonbury Legends: King Arthur and St. Joseph of Arimathea*, Cambridge 1926, pp. 8-12; E. Faral, *La Légende Arthurienne. Etudes et documents*, Paris 1929, II, pp. 425-432; Loomis, *Celtic Myth and arthurian Romance*, p. 190; Reno, *The Historic King Arthur*, pp. 230-255; Echard, *Arthurian Narrative in the Latin Tradition*, pp. 71-72; Luiselli, *La formazione*, p. 539.**